邯郸银行股

份有限公司

汇通支行

2019/5/8 有效 11,977.20 100% 4.36%

上述股份质押均已依法办理了股份质押登记手续。根据邯郸银行股份有限公

司汇通支行（质权人、甲方）与邯郸鹏博（出质人、乙方）双方签署的《最高额

质押合同》，双方约定质权实现情形如下：

（1）主债权到期（包括提前到期）债务人未予清偿的；

（2）发生本合同项下第 3.7 条所述情形，乙方未另行提供相应担保的；

（3）质物价值下降到第 3.8 条约定的警戒线，乙方未按甲方要求追加担保，

或质物价值下降到 3.8 条约定的处置线的；

财达证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-159

（4）乙方或债务人被申请破产或歇业、解散、清算、停业整顿、被吊销营

业执照、被撤销；

（5）法律法规规定甲方可实现质权的其他情形。

截止本招股说明书签署日，上述《最高额质押合同》担保的主债权金额 29,000

万元，处于正常履行状态，未发生上述股权质押合同约定的质权实现的情形。

邯郸鹏博的注册资本为 5,000 万元，其经营业务范围为燃料油（不含汽油）

的销售；钢材、生铁、焦炭、建材（不含木材）、镁矿石、橡胶制品、其他机械

设备及电子产品的销售；煤炭批发；自有房屋租赁、场地租赁。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

邯郸鹏博最近一年的主要财务数据（合并口径）如下：

单位：万元

项  目 2020 年 12 月 31 日/2020 年度

总资产 151,287.53

净资产 81,978.64

净利润 6,052.04

注：邯郸鹏博 2020 年财务数据已经审计。

邯郸鹏博经营状况良好，具备较强的清偿能力，约定质权实现的风险较低。

同时，该等质押股份总数占本公司发行前股份总数的 4.36%，比例较低，即使约

定质权实现也不会导致本公司实际控制人发生变化，不会对本公司的经营产生重

大影响。综上，上述股份质押情形不会影响发行人控制权的稳定。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本结构

本次发行前公司总股本为 274,500.00 万股，本次拟发行股份不超过 50,000.00

万股，且全部为公开发行新股。

按发行 50,000.00 万股计算，本次发行前后公司股本结构如下：

序号 股东名称

发行前 发行后

所持股份（股）
持股比

例（%）
所持股份（股）

持股比

例（%）

财达证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-160

序号 股东名称

发行前 发行后

所持股份（股）
持股比

例（%）
所持股份（股）

持股比

例（%）

1
唐山钢铁集团有限责任公司

（SS）
1,052,631,050 38.35 1,052,631,050 32.44

2
河北省国有资产控股运营有

限公司（SS）
441,780,550 16.09 441,780,550 13.61

3 河北港口集团有限公司（SS） 340,000,000 12.39 340,000,000 10.48

4
邯郸市鹏博贸易集团有限公

司
119,772,000 4.36 119,772,000 3.69

5 河北国傲投资集团有限公司 100,000,000 3.64 100,000,000 3.08

6
唐山港口实业集团有限公司

（SS）
80,000,000 2.91 80,000,000 2.47

7
唐山金海资产开发投资有限

公司（SS）
67,088,000 2.44 67,088,000 2.07

8
河钢集团投资控股有限公司

（SS）
62,280,000 2.27 62,280,000 1.92

9 泊头市天润纺织有限公司 60,000,000 2.19 60,000,000 1.85

10
秦皇岛市财信资产管理中心

（SS）
58,150,400 2.12 58,150,400 1.79

11
保定市财信商贸有限公司

（SS）
56,660,800 2.06 56,660,800 1.75

12 荣盛控股股份有限公司 50,000,000 1.82 50,000,000 1.54

13
唐山瑞丰钢铁（集团）有限公

司
47,000,000 1.71 47,000,000 1.45

14
河北建设投资集团有限责任

公司（SS）
40,000,000 1.46 40,000,000 1.23

15
秦皇岛市山海关隆福物资采

购供应处（SS）
31,920,000 1.16 31,920,000 0.98

16
河北省国控投资管理有限公

司（SS）
30,000,000 1.09 30,000,000 0.92

17
河北泰庆股权投资基金管理

有限公司
20,000,000 0.73 20,000,000 0.62

18 清华大学教育基金会 15,000,000 0.55 15,000,000 0.46

19 西藏福茂投资管理有限公司 15,000,000 0.55 15,000,000 0.46

20
邯郸市财达计算机信息中心

（SS）
13,753,600 0.50 13,753,600 0.42

21
秦皇岛市北戴河区国有资产

经营公司（SS）
11,401,600 0.42 11,401,600 0.35

22
涿州市国有资产管理有限公

司（SS）
10,080,000 0.37 10,080,000 0.31

23 沧州市财政培训中心（SS） 8,848,000 0.32 8,848,000 0.27

24
衡水市建设投资集团有限公

司（SS）
7,780,000 0.28 7,780,000 0.24

25
河北财达投资管理服务中心

（SS）
3,284,000 0.12 3,284,000 0.10

财达证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-161

序号 股东名称

发行前 发行后

所持股份（股）
持股比

例（%）
所持股份（股）

持股比

例（%）

26 河北达盛贸易有限公司（SS） 2,570,000 0.09 2,570,000 0.08

社会公众股东 - - 500,000,000 15.41

合计 2,745,000,000 100.00 3,245,000,000 100.00

注：股东名称后 SS（即 State-owned Shareholder 的缩写）标识的含义为国有股东。上述 18

家国有股东持有本公司股份的性质系根据河北省国资委冀国资发产权管理〔2019〕180 号《关

于财达证券股份有限公司国有股东标识管理有关问题的批复》界定。本公司国有股东将按照

《国务院关于印发<划转部分国有资本充实社保基金实施方案>的通知》（国发[2017]49 号）

及后续颁布的相关配套规则的规定，依法履行相关义务。

（二）前十名股东及其持股情况

截止本招股说明书签署日，本公司前 10 名股东及其持股情况如下表所示：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例（%）

1 唐山钢铁集团有限责任公司 1,052,631,050 38.35

2 河北省国有资产控股运营有限公司 441,780,550 16.09

3 河北港口集团有限公司 340,000,000 12.39

4 邯郸市鹏博贸易集团有限公司 119,772,000 4.36

5 河北国傲投资集团有限公司 100,000,000 3.64

6 唐山港口实业集团有限公司 80,000,000 2.91

7 唐山金海资产开发投资有限公司 67,088,000 2.44

8 河钢集团投资控股有限公司 62,280,000 2.27

9 泊头市天润纺织有限公司 60,000,000 2.19

10 秦皇岛市财信资产管理中心 58,150,400 2.12

合计 2,381,702,000 86.77

（三）前十名自然人股东及其在本公司担任的职务

截止本招股说明书签署日，本公司不存在自然人股东。

（四）股东中的战略投资者持股及其简况

截止本招股说明书签署日，本公司现有股东不存在战略投资者。

财达证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-162

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比

例

截止本招股说明书签署日，本公司控股股东唐钢集团、股东河钢控股、河北

财投、达盛贸易均为河钢集团直接或间接控股的子公司，分别持有公司 38.35%、

2.27%、0.12%、0.09%的股份。同时，达盛贸易为河北财投的全资子公司。

本公司股东国控投资为股东国控运营全资子公司，国控运营、国控投资分别

持有公司 16.09%、1.09%的股份。

除上述情况外，本次发行前，公司各股东之间不存在关联关系。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承

诺

本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺请参见本招股

说明书“重大事项提示”之“一、股份流通限制和自愿锁定承诺”的相关内容。

（七）公司股本的其他情况

截止本招股说明书签署日，本公司不存在任何形式的工会持股、职工持股会

持股、信托持股、委托持股或股东数量超过二百人的情况。本公司历史上曾存在

委托持股情况，截止本招股说明书签署日已解除，具体情况请参见本节“二、发

行人历史沿革及改制重组情况”之“（二）公司历史沿革及股本形成情况”的相

关内容。

九、发行人员工及其社会保障情况

（一）发行人员工结构情况

截至 2018 年 12 月 31 日、2019 年 12 月 31 日和 2020 年 12 月 31 日，公司

[…]

产

以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益

859,733,958.82 不适用 -

其他资产 摊余成本 76,559,671.78 摊余成本 76,534,621.18

交易性金融资产 不适用 -

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益

13,896,198,450.42

其他权益工具投

资
不适用 -

以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益

30,000,000.00

②对公司财务报表的影响

单位：元

项目

2018 年 12 月 31 日（变更前） 2019 年 1 月 1 日（变更后）

计量类别 账面价值 计量类别 账面价值

货币资金 摊余成本 6,448,373,909.44 摊余成本 6,448,373,909.44

结算备付金 摊余成本 2,624,369,123.85 摊余成本 2,624,369,123.85

融出资金 摊余成本 3,310,762,549.66 摊余成本 3,311,586,961.48

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益的金融资

产

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益

11,499,499,810.03 不适用 -

买入返售金融资

产
摊余成本 4,650,603,260.75 摊余成本 4,662,932,643.55

应收款项 摊余成本 353,024,821.96 摊余成本 353,408,239.47

应收利息 摊余成本 356,848,802.35 摊余成本 356,848,802.35

存出保证金 摊余成本 275,218,369.91 摊余成本 275,218,369.91

可供出售金融资

产

以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益

1,026,291,444.85 不适用 -

其他资产 摊余成本 45,720,384.57 摊余成本 45,720,384.57

交易性金融资产 不适用 - 以公允价值计量且 12,495,791,254.88

财达证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-519

项目

2018 年 12 月 31 日（变更前） 2019 年 1 月 1 日（变更后）

计量类别 账面价值 计量类别 账面价值

其变动计入当期损

益

其他权益工具投

资
不适用 -

以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益

30,000,000.00

关于金融负债的分类与计量要求，新金融工具准则规定：对于被指定为以公

允价值计量且其变动计入当期损益的负债，其因自身信用风险变动而导致的公允

价值变动部分将在其他综合收益中确认。首次执行日（2019 年 1 月 1 日），此变

化对本公司无影响。

（9）首次执行日，原金融资产账面价值调整为按照新金融工具准则的规定

进行分类和计量的新金融资产账面价值的调节表如下所示：

①对合并报表的影响

单位：元

项目
2018 年 12 月 31 日

（变更前）
重分类 重新计量

2019 年 1 月 1 日

（变更后）

摊余成本

货币资金 6,601,369,172.07 - - 6,601,369,172.07

结算备付金 2,742,512,574.91 - - 2,742,512,574.91

融出资金 3,310,762,549.66 - 824,411.82 3,311,586,961.48

买入返售金融资

产
4,742,650,382.36 - 12,329,382.80 4,754,979,765.16

应收账款 366,106,800.50 - 383,417.51 366,490,218.01

应收利息 398,082,492.78 - - 398,082,492.78

存出保证金 352,897,601.15 - - 352,897,601.15

其他资产 76,559,671.78 - -25,050.60 76,534,621.18

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益：

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益的金融资

产（原准则）

13,066,464,491.60 -13,066,464,491.60 - -

转出至：交易性

金融资产
- -13,066,464,491.60 - -

交易性金融资产 - 13,896,198,450.42 - 13,896,198,450.42

转入自：自以公

允价值计量且其

变动计入当期损

- 13,066,464,491.60 - -

财达证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-520

项目
2018 年 12 月 31 日

（变更前）
重分类 重新计量

2019 年 1 月 1 日

（变更后）

益 的 金 融 资 产

（原准则）

转入自：可供出

售金融资产
- 829,733,958.82 - -

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益：

可供出售金融资

产（原准则）
859,733,958.82 -859,733,958.82 - -

转出至：交易性

金融资产
- -829,733,958.82 - -

转出至：其他权

益工具投资
- -30,000,000.00 - -

其他权益工具投

资
- 30,000,000.00 - 30,000,000.00

转入自：可供出

售金融资产（原

准则）转入

- 30,000,000.00 - -

②对公司财务报表的影响

单位：元

项目
2018 年 12 月 31 日

（变更前）
重分类 重新计量

2019 年 1 月 1 日

（变更后）

摊余成本

货币资金 6,448,373,909.44 - - 6,448,373,909.44

结算备付金 2,624,369,123.85 - - 2,624,369,123.85

融出资金 3,310,762,549.66 - 824,411.82 3,311,586,961.48

买入返售金融资

产
4,650,603,260.75 - 12,329,382.80 4,662,932,643.55

应收账款 353,024,821.96 - 383,417.51 353,408,239.47

应收利息 356,848,802.35 - - 356,848,802.35

存出保证金 275,218,369.91 - - 275,218,369.91

其他资产 45,720,384.57 - - 45,720,384.57

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益：

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益的金融资

产（原准则）

11,499,499,810.03 -11,499,499,810.03 - -

转出至：交易性

金融资产
- -11,499,499,810.03 - -

交易性金融资产 - 12,495,791,254.88 - 12,495,791,254.88

转入自：自以公

允价值计量且其

变动计入当期损

益 的 金 融 资 产

- 11,499,499,810.03 - -

财达证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-521

项目
2018 年 12 月 31 日

（变更前）
重分类 重新计量

2019 年 1 月 1 日

（变更后）

（原准则）

转入自：可供出

售金融资产
- 996,291,444.85 - -

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益：

可供出售金融资

产（原准则）
1,026,291,444.85 -1,026,291,444.85 - -

转出至：交易性

金融资产
- -996,291,444.85 - -

转出至：其他权

益工具投资
- -30,000,000.00 - -

其他权益工具投

资
- 30,000,000.00 - 30,000,000.00

转入自：可供出

售金融资产（原

准则）转入

- 30,000,000.00 - -

（10）首次执行日，本公司金融资产减值准备 2018 年 12 月 31 日金额调整

为按照新金融工具准则的规定和计量的减值调节表如下：

①对合并报表的影响

单位：元

计量类别
2018 年 12 月 31 日

（变更前）
重分类 重新计量

2019 年 1 月 1 日

（变更后）

融出资金 66,053,894.22 - -824,411.82 65,229,482.40

应收款项 16,332,859.13 - -383,417.51 15,949,441.62

买入返售金融资产 476,503,637.92 - -12,329,382.80 464,174,255.12

可供出售金融资产 157,024.00 -157,024.00 - -

其他应收款 13,627,679.63 - 25,050.60 13,652,730.23

②对公司财务报表的影响

单位：元

计量类别
2018 年 12 月 31 日

（变更前）
重分类 重新计量

2019 年 1 月 1 日

（变更后）

融出资金 66,053,894.22 - -824,411.82 65,229,482.40

应收款项 16,331,421.59 - -383,417.51 15,948,004.08

买入返售金融资产 476,503,637.92 - -12,329,382.80 464,174,255.12

可供出售金融资产 157,024.00 -157,024.00 - -

③因执行新金融工具准则的上述调整，本公司合并财务报表相应调减递延所

得税资产 3,417,296.39 元、调减递延所得税负债 39,256.00 元。执行新金融工具

财达证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-522

准则累积调增归属于母公司股东权益 10,134,271.44 元，其中调减留存收益

95,600,606.83 元、调增其他综合收益 136,348,672.94 元；累积调减少数股东权益

150.30 元。

因执行新金融工具准则的上述调整，母公司财务报表相应调减递延所得税资

产 3,423,559.04 元，调减递延所得税负债 39,256.00 元。执行新金融工具准则累

积调增股东权益 10,152,909.09 元，其中调减留存收益 71,468,492.28 元、调增其

他综合收益 112,250,755.21 元。

2、执行新金融企业财务报表格式

财政部于 2018 年 12 月发布《关于修订印发 2018 年度金融企业财务报表格

式的通知》（财会（2018）36 号），公司根据该文件的相关规定，对 2018 年度及

以后期间的定期报告会计报表及附注项目的列示进行了调整，对公司的资产、负